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Redacción

Al día – octubre 2017

AL DÍA ADMINISTRATIVO

Legislación

Se modifican las instrucciones para la formalización del documento único administrativo

Resolución de 25 de agosto de 2017, del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia 

Estatal de Administración Tributaria, por la que se modifica la Resolución de 11 de julio de 2014, en la 

que se recogen las instrucciones para la formalización del documento único administrativo (DUA). 

(BOE núm. 210, de 1 de septiembre de 2017)

  

La nueva normativa apuesta por la modernización, por una mayor armonización y una gran interrelación en

los procedimientos y en la gestión de las aduanas de todos los Estados miembros, lo que se traduce en cambios

significativos en el contenido de las declaraciones aduaneras y, a su vez en nuevos desarrollos informáticos en

unos casos y en la adaptación de los existentes en otros. Para llevarlos a cabo, el artículo 278 del CAU

establece un periodo transitorio que debe finalizar el 31 de diciembre de 2020. El Reglamento Delegado (UE)

2016/341 de la Comisión, de 17 de diciembre de 2015, por el que se completa el CAU en lo que se refiere a

las normas transitorias para determinadas disposiciones del Código mientras no estén operativos los sistemas

electrónicos pertinentes (en adelante Reglamento Transitorio) permite que durante este periodo transitorio los

requisitos de datos, forma ...
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